PROPONHO:....................................................................................................................

Que este Executivo Municipal delibere aprovar o mapa de desempenho 
orçamental da Câmara Municipal de Montijo respeitante ao ano de 2025, bem 
como o saldo da gerência da execução orçamental do ano de 2025 no valor de 
19.929.034,10€ (dezanove milhões, novecentos e vinte e nove mil, trinta e 
quatro euros e dez cêntimos), constituído pelo saldo da gerência não 
consignado, na posse do serviço no valor de 18.988.784,23€ e pelo saldo da 
gerência consignado, na posse do serviço no valor de 940.249,87€, que se anexa 
à presente proposta dela fazendo parte integrante para todos os efeitos legais;

[...]

designado por CCP;.......................................................................................................  
- Por deliberação de câmara em reunião de 12 de junho de 2024, titulada pela 
Proposta n.° 1136/2024, foi adjudicada a empreitada de Construção da Casa 
Mortuária de Sarilhos Grandes, à empresa Santavares- Empreiteiros Lda., pelo 
valor de 291.201,02 € (duzentos e noventa e um mil, duzentos e um euros e 
dois cêntimos) a acrescer o IVA á taxa legal em vigor, tendo sido assinada a 
Consignação dos trabalhos a 23 de julho de 2024, os quais apresentam um prazo 
de execução de 270 dias;.............................................................................................

[...]

preço contratual inicial;..............................................................................................  
- Os trabalhos complementares em causa, cuja proposta se anexa, cumprem o 
preconizado nos pontos anteriores, sendo que o valor estimado para os 
trabalhos propostos e necessários é de 9.433,73 € (nove mil, quatrocentos e 
trinta e três euros e setenta e três cêntimos) acrescido de IVA à taxa legal em 
vigor, a que corresponde a 3,24% do preço contratual inicial no valor de 
291.201,02 € (duzentos e noventa e um mil, duzentos e um euros e dois 
cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor;............................................... 
Trabalhos a menos..................................................-.....................................................
- De acordo com o n.° 1 do art.° 379.° do CCP prevê-se que se possam realizar

[...]

contrato desde que o dono de obra emita uma ordem com esse conteúdo, 
especificando os trabalhos a menos;......................................................................... 
- Os trabalhos a menos, cuja lista se anexa, cumprem o preconizado no ponto 
anterior, sendo que o valor estimado é de 6.894,00 € (seis mil, oitocentos e 
noventa e quatro euros) acrescido de IVA à taxa legal em vigor..........................  
Proponho:....................................................................................................................... 
1. Aprovação dos trabalhos complementares conforme orçamento que se anexa 
e autorização da elaboração do respetivo contrato adicional, no valor 9.433,73 
€ (nove mil, quatrocentos e trinta e três euros e setenta e três cêntimos), 
acrescido de IVA à taxa legal em vigor.....................................................................  
2. Aprovação da lista de trabalhos a menos.............................................................

[...]

de apoio financeiro do valor apurado na receita de bilheteira;............................
6. A utilização e cedência deste equipamento municipal para o período de 2 a 
6 de fevereiro (residência) e para o dia 8 de fevereiro (espetáculo) totaliza o 
valor de €6.972,49 (seis mil, novecentos e setenta e dois euros e quarenta e 
nove cêntimos) acrescido de IVA à taxa legal, calculado com base nos valores 
constantes no Regulamento de Tarifas do Município do Montijo em vigor..........  
PROPONHO:....................................................................................................................

[...]

0 protocolo tem duração de 12 meses, podendo ser renovado por períodos 
iguais.............................................................................................................................. 
0 protocolo estipula um valor máximo a pagar pelo Município de 8.600,00 € 
(oito mil e seiscentos euros), valor ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor. 
As renovações do Protocolo podem sofrer atualizações dos valores em função 
dos praticados no mercado à data, e bem, assim, em função dos equipamentos 
existentes e levantamento atualizado das necessidades;......................................

[...]

Anual da Qualidade do Ar Interior em Creches, Estabelecimentos de Educação 
Pré-Escolar e Ensino Básico (1.° ciclo);......................................................................
2) A aprovação do valor máximo a pagar pelo Município que corresponde ao 
montante de 8.600,00 € (oito mil e seiscentos euros), valor ao qual acresce o 
IVA à taxa legal em vigor;...........................................................................................
3) Notificar a S. ENERGIA - Agência Regional de Energia para os concelhos do 
Barreiro, Moita, Montijo e Alcochete da deliberação tomada;.............................